
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

주민복지과 44,045,607 43,538,682 506,925

국 26,608,805 26,209,686 399,119

균 789,462 752,224 37,238

도 5,614,700 5,948,718 △334,018

시 11,032,640 10,628,054 404,586

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 3,619,560 3,912,874 △293,314

도 703,500 1,004,557 △301,057

시 2,916,060 2,908,317 7,743

국가 보훈사업 관리 3,619,560 3,912,874 △293,314

도 703,500 1,004,557 △301,057

시 2,916,060 2,908,317 7,743

보훈단체 지원 876,880 862,380 14,500

307 민간이전 149,000 134,500 14,500

03 민간단체법정운영비보조 120,000 94,500 25,500

◎대한상이군경회 사천시지회 운영비 지원(
추가) 4,900 0 4,900

◎대한전몰군경유족회 사천시지회 운영비 지
원(추가) 4,900 0 4,900

◎대한전몰군경미망인회 사천시지회 운영비
지원(추가) 4,900 0 4,900

◎대한무공수훈자회 사천시지회 운영비 지원
(추가) 1,700 0 1,700

◎대한월남전참전자회 사천시지회 운영비 지
원(추가) 1,400 0 1,400

◎대한6·25참전유공자회 사천시지회 운영비
지원(추가) 2,400 0 2,400

◎대한고엽제전우회 사천시지회 운영비 지원
(추가) 4,700 0 4,700

◎광복회 경남지부 서부연합지회 지원(추가)
300 0 300

◎특수임무자회 경남지부 서부연합지회 지원
(추가) 300 0 300

11 사회복지사업보조 29,000 40,000 △11,000

◎보훈단체 전적지 순례 29,000 40,000 △11,000

보훈행사 지원 49,000 33,000 16,000

307 민간이전 25,000 9,000 16,000

04 민간행사사업보조 25,000 9,000 16,000

◎6·25전쟁 기념행사 25,000 9,000 16,000

6·25 참전명예수당 348,240 440,400 △92,160

도 145,440 237,600 △92,160

시 202,800 202,800 0

301 일반보전금 348,240 440,400 △92,160

도 145,440 237,600 △92,160

시 202,800 202,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 348,240 440,400 △92,160

4,900,000원

4,900,000원

4,900,000원

1,700,000원

1,400,000원

2,400,000원

4,700,000원

300,000원

300,000원

29,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

◎6·25참전유공자 명예수당 지원
348,240 440,400 △92,160

도 145,440 237,600 △92,160

시 202,800 202,800 0

월남전 참전 명예수당 1,224,960 1,410,000 △185,040

도 491,760 676,800 △185,040

시 733,200 733,200 0

301 일반보전금 1,224,960 1,410,000 △185,040

도 491,760 676,800 △185,040

시 733,200 733,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,224,960 1,410,000 △185,040

◎월남전 참전 명예수당
1,224,960 1,410,000 △185,040

도 491,760 676,800 △185,040

시 733,200 733,200 0

독립유공자 지원 16,000 13,700 2,300

도 3,000 2,400 600

시 13,000 11,300 1,700

301 일반보전금 11,500 9,200 2,300

도 3,000 2,400 600

시 8,500 6,800 1,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,500 9,200 2,300

◎독립유공자 유족 예우 보상
2,500 2,000 500

◎독립유공자 유족 수당
9,000 7,200 1,800

도 3,000 2,400 600

시 6,000 4,800 1,200

독립유공자 의료비 지원 3,000 3,914 △914

도 1,500 1,957 △457

시 1,500 1,957 △457

301 일반보전금 3,000 3,914 △914

도 1,500 1,957 △457

시 1,500 1,957 △457

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,914 △914

◎독립유공자 의료비 지원
3,000 3,914 △914

도 1,500 1,957 △457

시 1,500 1,957 △457

순직군경유족 보훈예우수당 0 48,000 △48,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

301 일반보전금 0 48,000 △48,000

도 0 24,000 △24,000

348,240,000원

1,224,960,000원

250,000원*5명*2회

150,000원*5명*12회

750,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

시 0 24,000 △24,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 48,000 △48,000

◎순직군경유족 보훈예우수당 0 48,000 △48,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 37,668,276 37,008,303 659,973

국 26,608,805 26,209,686 399,119

균 789,462 752,224 37,238

도 4,911,200 4,944,161 △32,961

시 5,358,809 5,102,232 256,577

국민기초생활보장 29,615,312 29,610,028 5,284

국 22,162,477 22,162,477 0

균 59,895 59,895 0

도 4,221,401 4,288,447 △67,046

시 3,171,539 3,099,209 72,330

명절 어려운 이웃 위문 120,000 60,000 60,000

301 일반보전금 120,000 60,000 60,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 120,000 60,000 60,000

◎명절 등 어려운 시민 위문
120,000 60,000 60,000

노숙인복지시설 운영(전환사업) 1,380,074 1,447,120 △67,046

도 1,380,074 1,447,120 △67,046

307 민간이전 1,380,074 1,447,120 △67,046

도 1,380,074 1,447,120 △67,046

10 사회복지시설법정운영비보조 1,380,074 1,447,120 △67,046

◎합심원 운영비 지원(2-1단계)
1,380,074 1,447,120 △67,046

도 1,380,074 1,447,120 △67,046

노숙인복지시설 운영(자체) 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

11 사회복지사업보조 10,000 5,000 5,000

◎합심원 난방비 지원 10,000 5,000 5,000

노숙인시설 일시보호소 운영 10,000 9,000 1,000

307 민간이전 10,000 9,000 1,000

11 사회복지사업보조 10,000 9,000 1,000

◎노숙인시설 일시보호소 운영비 지원(추가)
1,000 0 1,000

저소득층학생 교육비 지원사업 7,410 9,880 △2,470

101 인건비 6,779 9,038 △2,259

04 기간제근로자등보수 6,779 9,038 △2,259

◎저소득층학생 교육비 지원사업(임시인력
인건비) 6,779 9,038 △2,259

201 일반운영비 631 842 △211

0원

120,000,000원

1,380,074,000원

10,000,000원

1,000,000원

6,779,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

01 사무관리비 631 842 △211

◎저소득층학생 교육비 지원사업
631 842 △211

사회취약계층 지원 54,900 46,100 8,800

301 일반보전금 17,500 8,700 8,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 17,500 8,700 8,800

◎무연고 사망자 장례비 및 영안실 안치료
16,000 7,200 8,800

저소득층 자활지원 5,092,259 4,549,085 543,174

국 3,457,415 3,030,291 427,124

균 177,672 177,672 0

도 343,307 308,243 35,064

시 1,113,865 1,032,879 80,986

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

3,509,530 3,049,849 459,681

국 2,807,624 2,439,879 367,745

도 210,572 182,991 27,581

시 491,334 426,979 64,355

101 인건비 505,530 545,849 △40,319

국 404,424 436,679 △32,255

도 30,332 32,751 △2,419

시 70,774 76,419 △5,645

04 기간제근로자등보수 505,530 545,849 △40,319

◎자활근로(시직영) 505,530 545,849 △40,319

국 404,424 436,679 △32,255

도 30,332 32,751 △2,419

시 70,774 76,419 △5,645

307 민간이전 3,000,000 2,500,000 500,000

국 2,400,000 2,000,000 400,000

도 180,000 150,000 30,000

시 420,000 350,000 70,000

05 민간위탁금 3,000,000 2,500,000 500,000

◎자활근로(위탁형) 3,000,000 2,500,000 500,000

국 2,400,000 2,000,000 400,000

도 180,000 150,000 30,000

시 420,000 350,000 70,000

지역자활센터 자활사업참여자 역량강화 0 1,750 △1,750

도 0 350 △350

시 0 1,400 △1,400

307 민간이전 0 1,750 △1,750

도 0 350 △350

시 0 1,400 △1,400

11 사회복지사업보조 0 1,750 △1,750

631,000원

16,000,000원

505,530,000원

3,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

◎지역자활센터 자활사업참여자 역량강화
0 1,750 △1,750

도 0 350 △350

시 0 1,400 △1,400

저소득 차상위계층 특별지원사업 116,195 119,000 △2,805

도 23,233 23,800 △567

시 92,962 95,200 △2,238

101 인건비 116,195 119,000 △2,805

도 23,233 23,800 △567

시 92,962 95,200 △2,238

04 기간제근로자등보수 116,195 119,000 △2,805

◎저소득 차상위계층 특별지원사업
116,195 119,000 △2,805

도 23,233 23,800 △567

시 92,962 95,200 △2,238

지역자활센터 활성화 지원 25,000 23,000 2,000

도 5,000 4,600 400

시 20,000 18,400 1,600

307 민간이전 25,000 23,000 2,000

도 5,000 4,600 400

시 20,000 18,400 1,600

11 사회복지사업보조 25,000 23,000 2,000

◎지역자활센터 활성화 지원
25,000 23,000 2,000

도 5,000 4,600 400

시 20,000 18,400 1,600

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)

359,036 264,481 94,555

국 251,326 185,138 66,188

도 32,313 23,803 8,510

시 75,397 55,540 19,857

307 민간이전 359,036 264,481 94,555

국 251,326 185,138 66,188

도 32,313 23,803 8,510

시 75,397 55,540 19,857

10 사회복지시설법정운영비보조 359,036 264,481 94,555

◎지역자활센터 운영비 356,980 262,425 94,555

국 249,886 183,698 66,188

도 32,128 23,618 8,510

시 74,966 55,109 19,857

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 498,081 506,588 △8,507

국 398,465 405,274 △6,809

도 29,885 30,395 △510

시 69,731 70,919 △1,188

0원

116,195,000원

25,000,000원

356,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 498,081 506,588 △8,507

국 398,465 405,274 △6,809

도 29,885 30,395 △510

시 69,731 70,919 △1,188

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 498,081 506,588 △8,507

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
498,081 506,588 △8,507

국 398,465 405,274 △6,809

도 29,885 30,395 △510

시 69,731 70,919 △1,188

희망복지 지원 2,960,705 2,849,190 111,515

국 988,913 1,016,918 △28,005

균 551,895 514,657 37,238

도 346,492 347,471 △979

시 1,073,405 970,144 103,261

자원봉사지원 270,300 170,960 99,340

201 일반운영비 33,900 30,600 3,300

03 행사운영비 20,400 17,100 3,300

◎우수 자원봉사자 연수 15,000 11,700 3,300

301 일반보전금 8,000 5,000 3,000

14 기타보상금 5,000 2,000 3,000

◎자원봉사자 교육 강사료 5,000 2,000 3,000

307 민간이전 210,400 117,360 93,040

02 민간경상사업보조 14,000 12,600 1,400

◎사천시 자원봉사단체협의회 지원(추가)
1,400 0 1,400

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎자원봉사자 한마음대회 30,000 0 30,000

11 사회복지사업보조 166,400 104,760 61,640

◎사랑의 김장나누기 50,000 0 50,000

◎주민복지박람회 지원(추가)
8,000 0 8,000

◎어려운세대 밑반찬 지원(추가)
1,960 0 1,960

◎읍면동 자원봉사 활성화 지원(추가)
1,680 0 1,680

자원봉사 활성화 지원 14,200 14,200 0

도 4,250 4,700 △450

시 9,950 9,500 450

301 일반보전금 2,200 2,200 0

도 650 1,100 △450

시 1,550 1,100 450

11 행사실비지원금 2,200 2,200 0

◎도 자원봉사자 연수 2,200 2,200 0

498,081,000원

15,000,000원

5,000,000원

1,400,000원

30,000,000원

50,000,000원

8,000,000원

1,960,000원

1,680,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

도 650 1,100 △450

시 1,550 1,100 450

자원봉사 코디네이터 지원 육성 66,418 66,418 0

국 0 33,209 △33,209

균 33,209 0 33,209

도 9,963 9,963 0

시 23,246 23,246 0

101 인건비 66,418 66,418 0

국 0 33,209 △33,209

균 33,209 0 33,209

도 9,963 9,963 0

시 23,246 23,246 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 66,418 66,418 0

◎자원봉사 코디네이터 인건비
66,418 66,418 0

국 0 33,209 △33,209

균 33,209 0 33,209

도 9,963 9,963 0

시 23,246 23,246 0

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 4,592 4,592 0

국 0 2,296 △2,296

균 2,296 0 2,296

도 689 689 0

시 1,607 1,607 0

201 일반운영비 4,592 4,592 0

국 0 2,296 △2,296

균 2,296 0 2,296

도 689 689 0

시 1,607 1,607 0

02 공공운영비 4,592 4,592 0

◎자원봉사자 보험료 4,592 4,592 0

국 0 2,296 △2,296

균 2,296 0 2,296

도 689 689 0

시 1,607 1,607 0

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

9,546 10,071 △525

균 6,682 7,049 △367

도 1,432 1,511 △79

시 1,432 1,511 △79

308 자치단체등이전 9,546 10,071 △525

균 6,682 7,049 △367

도 1,432 1,511 △79

시 1,432 1,511 △79

33,209,000원*2명

4,592,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,546 10,071 △525

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마
음건강지원사업) 9,546 10,071 △525

균 6,682 7,049 △367

도 1,432 1,511 △79

시 1,432 1,511 △79

지역자율형 사회서비스 투자사업(일상돌봄서비스 사업) 237,400 234,400 3,000

균 166,180 164,080 2,100

도 35,610 35,160 450

시 35,610 35,160 450

201 일반운영비 3,000 0 3,000

균 2,100 0 2,100

도 450 0 450

시 450 0 450

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(일상돌봄
서비스 사업) 3,000 0 3,000

균 2,100 0 2,100

도 450 0 450

시 450 0 450

희망복지 지원 35,400 33,400 2,000

307 민간이전 20,000 18,000 2,000

11 사회복지사업보조 20,000 18,000 2,000

◎사회복지의날 기념행사 지원
20,000 18,000 2,000

지역사회보장협의체 지원 116,200 105,500 10,700

307 민간이전 107,000 96,300 10,700

04 민간행사사업보조 25,000 22,500 2,500

◎지역사회보장협의체 역량강화 힐링캠프
25,000 22,500 2,500

11 사회복지사업보조 82,000 73,800 8,200

◎지역사회보장협의체 운영(추가)
4,000 0 4,000

◎읍면동지역사회보장협의체 활성화 사업비(
추가) 4,200 0 4,200

경남형 위기가구 찾기 사업 18,000 36,000 △18,000

도 5,400 10,800 △5,400

시 12,600 25,200 △12,600

101 인건비 18,000 36,000 △18,000

도 5,400 10,800 △5,400

시 12,600 25,200 △12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 36,000 △18,000

◎경남형 위기가구 전담인력 인건비
18,000 36,000 △18,000

9,546,000원

3,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

4,000,000원

4,200,000원

3,000,000원*1명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

도 5,400 10,800 △5,400

시 12,600 25,200 △12,600

경남형 희망나눔 통합돌봄사업 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 175,000 175,000 0

201 일반운영비 16,000 17,000 △1,000

도 4,800 5,100 △300

시 11,200 11,900 △700

01 사무관리비 16,000 17,000 △1,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 운영비
16,000 17,000 △1,000

도 4,800 5,100 △300

시 11,200 11,900 △700

301 일반보전금 24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

시 16,800 21,000 △4,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,000 30,000 △6,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 사업비
24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

시 16,800 21,000 △4,200

307 민간이전 200,000 193,000 7,000

도 60,000 57,900 2,100

시 140,000 135,100 4,900

11 사회복지사업보조 200,000 193,000 7,000

◎통합돌봄 마을센터 운영비
200,000 193,000 7,000

도 60,000 57,900 2,100

시 140,000 135,100 4,900

고독사 예방 및 관리체계 구축 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 4,500 0 4,500

시 3,000 0 3,000

201 일반운영비 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 1,440 0 1,440

시 960 0 960

02 공공운영비 4,800 0 4,800

◎행복도시 사천우체국 운영
4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 1,440 0 1,440

시 960 0 960

301 일반보전금 3,900 0 3,900

16,000,000원

24,000,000원

200,000,000원

800,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

국 1,950 0 1,950

도 1,170 0 1,170

시 780 0 780

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,900 0 3,900

◎고독사 예방을 위한 생활지원
3,900 0 3,900

국 1,950 0 1,950

도 1,170 0 1,170

시 780 0 780

405 자산취득비 6,300 0 6,300

국 3,150 0 3,150

도 1,890 0 1,890

시 1,260 0 1,260

01 자산및물품취득비 6,300 0 6,300

◎고독사 예방을 위한 스마트돌봄 사업
6,300 0 6,300

국 3,150 0 3,150

도 1,890 0 1,890

시 1,260 0 1,260

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,691,611 2,551,345 140,266

내부거래지출 2,691,611 2,551,345 140,266

내부거래지출 2,691,611 2,551,345 140,266

701 기타회계등전출금 2,691,611 2,551,345 140,266

01 기타회계전출금 2,691,611 2,551,345 140,266

◎의료급여기금 특별회계 전출금
2,691,611 2,551,345 140,266

100,000원*39명

140,000원*45대

2,691,611,000원


